

Bulletin van Vragen en Antwoorden

Jaargang 29 - nummer 5

mei 2020

**Vraag nr. 20 van raadslid Wouter Vermeersch van 30 maart 2020**

**Onkruidbestrijding Kortrijk**

In het Nieuwsblad van 14 september 2016 konden we lezen dat Stad Kortrijk onkruid nog amper de baas kan: "Kortrijk zet 22 extra personeelsleden in voor groenonderhoud. De huidige ploegen kunnen het werk amper de baas. Volgend jaar worden ook de begraafplaatsen aangepakt. Het onderhoud van het openbaar domein loopt al enkele jaren mank in Kortrijk. Zelfs tijdens de vorige coalitie kreeg ex-schepen Stefaan Bral (CD&V) geregeld te horen dat er een probleem was.

De stad ziet wel de noodzaak om extra personeel in te zetten en de nieuwe groenvoorziening onderhoudsarmer te maken.

De uitbesteding van groenonderhoud kost jaarlijks 380.000 euro. Eigen personeel inzetten kost 430.000 euro."

Hierbij volgende vragen:

1. Hoeveel personeelsleden worden er ingezet voor onkruidbestrijding? Zijn dat nog steeds 22 extra personeelsleden?
2. Welke groenvoorzieningen werden ondertussen onderhoudsarmer gemaakt?
3. Wat is de actuele jaarlijkse kost voor uitbesteding van groenonderhoud? En de actuele jaarlijkse kost voor de inzet van eigen personeel?
4. Heel wat bruggen en wegen in Kortrijk zijn ondertussen al aangetast door onkruid. Welk plan rolt het stadsbestuur uit om komende lente en zomer een verdere aantasting aan te pakken.
5. Een aantal partijen in de stadscoalitie zijn voorstander van gemeenschapsdienst voor werklozen. Wordt de inzet van werklozen voor onkruidbestrijding overwogen?

**Antwoord**

**Vraag 1 Hoeveel personeelsleden worden er ingezet voor onkruidbestrijding? Zijn dit er nog steeds 22 extra?**

De stad Kortrijk pakt onkruidbestrijding als volgt aan:

- Inzetten van 2 ploegen met als hoofdtak '100% onkruidverwijdering'. Ploeg 1 bestaat uit 6 personen en zorgt voor manuele onkruidbestrijding ter hoogte van beplantingsmassieven). Ploeg 2 bestaat tevens uit 6 personen en zorgt voor onkruidbestrijding op verhardingen zoals voetpaden, bruggen,...). Dus 12 man zijn continu bezig met onkruidverwijdering.
- Daarnaast zijn er diverse groenonderhoudswerken waar onkruidverwijdering als deeltaak in zit vevat. Het betreft 4 ploegen met telkens 6 personen. De 4 ploegen staan respectievelijk in voor onderhoud van groenzones, groenzones in woongebieden, begraafplaatsen en groen in sportdomeinen.

Besluit: 12 personeelsleden zijn continu bezig met onkruidverwijdering en 24 personeelsleden zijn bezig met groenonderhoud waarbij onkruidverwijdering een onderdeel is. Een aantal ploegen (oa manuele onkruidbestrijding in beplantingsmassieven, woongebieden, begraafplaatsen, ...) worden als

extra ingezet in de reguliere werking van de sociale economie die voor ons werken via uitbesteding (zie vraag 3).

## **Vraag 2: Welke groenvoorzieningen werden ondertussen onderhoudsruimer gemaakt?**

Ivm publieke ruimtes:

- In 2019 ondertekende de stad het Bye Bye Grass Charter. Dit charter vormt onze leidraad om het openbaar groen klimaatrobuuster (en indirect ook onderhoudsruimer) te onderhouden zoals in punt 20 van de Gemeenteraad van 14 oktober 2019 unaniem beslist. Stap 1 is de inventarisatie van al onze groenzones (van natuurgebied tot wijkgroen, van bomen tot gras). De komende maanden wordt hiervoor tijd vrijgemaakt. Daarna maken we een toekomstvisie op, gekoppeld aan een beheerplan: welke beheer willen we waar toe te passen rekening houdend met de speel-, recreatie- en/of andere functie van ons openbaar groen.
- In afwachting van de gebiedsdekkende inventarisatie zijn we in 2020 gestart met een ander maaibeheer op diverse locaties, verspreid over het grondgebied. De selectie van de locaties gebeurde op een oordeelkundige manier door de experts van onze stad. Er is onder meer rekening gehouden met huidig gebruik, spreiding en technische haalbaarheid. Afhankelijk van de locatie slaan we één of enkele maaibeurten over of verminderen het maaien tot 2 à 3 keer per jaar. In het stadsmagazine van mei zal hierover meer gecommuniceerd worden (stadsmagazine / infobordjes).

Ivm bermen:

- Maaien van de wegbermen en baangrachten worden sinds 2019 maximaal (130 km extra) volgens het bermdecreet uitgevoerd (d.w.z. 2 maaibeurten ipv om de 6 weken) – cfr maaibeheerplan.

Ivm natuurgebieden:

- Algemeen: in onze natuurgebieden gaan we sowieso voor een extensief, en dus onderhoudsruimer, maaibeheer. Muz van de wandelpaden, deze wordt op frequentere basis gemaaid.
- Waar mogelijk werken we samen met landbouwers. In ruil voor het hooi maaien ze het gras gratis af.
- In SG Marionetten beheren we enkele percelen via extensieve begrazing (eveneens in samenwerking met landbouwers). Extensieve begrazing houdt in: een eerste maaisnede met afvoer voor hooi en een nabeweiding met runderen.
- Bepaalde bloemenrijke graslanden in de natuurgebieden worden gefaseerd gemaaid, zogenaamd 'sinusbeheer'. Per maaibeurt blijft een deel van de vegetatie staan en er wordt gewerkt met een slingerende maaipaden of 'sinuspaden'. Deze variëren in ruimte en tijd. Als resultaat ontstaat heel veel variatie, wat uitermate gunstig is voor de biodiversiteit. Bovendien wordt flora- en faunagericht beheer verweven in één methode.

Ivm begraafplaatsen :

- De grindpaden op de begraafplaatsen worden stelselmatig omgevormd naar graspaden ifv vergroenen en onderhoud
- Inzetten op extensief maaibeheer bij ongebruikte percelen ( Rollegem, St-Jan, Mellestraat, Bellegem, Marke, Aalbeke)
- Maximaal beplanten van vrijgekomen plaatsen met vaste planten.
- Inzaaien van bloemenweides
- Aanplanten van bloembollen in grasperken , waardoor dat het maaien later valt.
- Toepassen van grasmengsels zoals Mow Saver en Low Maintenance waarbij het gras minder snel groeit en minder hoog wordt. De maaifrequentie neemt af.

### **Vraag 3: Wat is de actuele jaarlijkse kost voor uitbesteding van groenonderhoud. En de actuele jaarlijkse kost voor de inzet van eigen personeel?**

De uitbesteding van groenonderhoud gebeurt aan de hand van raamcontracten dit ter jaarlijkse waarde van minimum 1,1 miljoen euro excl BTW. De details hiervan zijn de volgende:

- Manuele onkruidbestrijding (onkruidbestrijding in beplantingsmassieven) een ploeg van 6 personen (voor 1500 uren) € 133.830 excl. BTW
- Onderhoud groenzones een ploeg van 6 personen (1687 uren) €150.514,14 excl. BTW
- Onderhoud groenzones in woongebieden een ploeg van 6 personen (2430 uren) €216.804,60 excl. BTW
- Onderhoud begraafplaatsen een ploeg van 6 personen (voor 1200 uren) €112.032 excl. BTW
- Onderhoud groenonderhoud sportdomeinen een ploeg van 6 personen ( voor 509 uren) €44.410,25 excl. BTW
- Dossier scheren van hagen en beplantingsmassieven begraafplaatsen - 2 maal per jaar opgegeven beplantingsmassieven scheren €24.512,00 excl. BTW
- Onderhoud van natuurgebieden € 183.535,68 voor 992 u (2 ploegen van 6 personen)
- Snoeien en vellen van bomen 2020: € 31.415,40
- Maaien wegbermen: € 111.674,25
- Kleine werkjes: € 103.416,38

Het eigen groen onderhoudsteam bestaat uit 25 personeelsleden. Dit komt overeen met een jaarlijkse gemiddelde personeelskost van 1.175.532,25 euro (incl. extra's, met name verzekering + hospitalisatieverzekering + vakbondspremie – medische controle ). De gemiddelde loonkost/man op jaarbasis : 47.021,29 euro.

### **Vraag 4 Heel wat bruggen en wegen in Kortrijk zijn ondertussen al aangetast door onkruid. Welk plan rolt het stadsbestuur uit om komende lente en zomer een verdere aantasting aan te pakken.**

Stad Kortrijk stelt jaarlijks het dossier 'Kruid en Blad' op waarin een prioriteitenlijst opgesteld. De prioriteitenlijst is dynamisch – er komen tussen in ook meldingen binnen, die mee op deze lijst worden opgenomen.

Momenteel kent dit dossier door de corona crisis een achterstand door de technische werkloosheid bij onze dienstverleners van de sociale economie. Van zodra sprake van een heropstart bij deze bedrijven, zal gestart worden met het inhalen van de achterstand op het wieden van verhardingen (incl bruggen) en groenzones. Momenteel is er sprake van een beperkte herstart bij zowel de Waak als Constructief.

Hierbij dient vermeld dat de stad geen groenonderhoud uitvoert van bruggen en wegenis die niet tot haar eigen beheerdomein behoren. Een aantal bruggen en wegen in Kortrijk worden namelijk beheerd door Agentschap Wegen en Verkeer. Bushokjes (en hun onmiddellijke omgeving) dienen net gehouden door Clear Channel.

Indien we meldingen binnenkrijgen die in de nabijheid van de wegenis van 'andere beheerders' zijn, trachten we deze in de feiten maximaal mee te nemen.

### **Vraag 5 Een aantal partijen in de stadscoalitie zijn voorstander van gemeenschapsdienst voor werklozen. Wordt de inzet van werklozen voor onkruidbestrijding overwogen?**

Heden krijgen werklozen een volwaardige job aangeboden via de sociale economie aan wie de stad reeds groenonderhoudstaken uitbesteedt cfr supra.  
Voor het overige zal dit op nationaal vlak worden bepaald.

## ***Vraag nr. 21 van raadslid Cathy Matthieu van 20 april 2020***

### **Tuin Messeyne – Guldenbergplantsoen**

Het herenhuis dat nu beter gekend is aan hotel Meysseyne alsook het park en het prieel gelegen achter het herenhuis zijn sinds 1999 beschermd als monument.

<https://inventaris.onroerendergoed.be/erfgoedobjecten/59624>

<https://besluiten.onroerendergoed.be/besluiten/3440>

Toch wordt er weinig aandacht besteed aan dit beschermd erfgoed. Sinds de werken begonnen zijn aan het gebouw op de site van de voormalige school Ten Broele is het niveau van het water van de vijver aan het guldenbergplantsoen laag tot volledig droog. Ook het brugje en de geklasseerde prieel zijn in slechte staat. De kikkers zijn verdwenen. De kikkers en salamanders waren daar eerder dan de omliggende bouwprojecten en het zou fijn zijn moesten ze terugkomen.

- Wie is verantwoordelijk voor het onderhoud en herstellen van deze geklasseerde tuin en prieel: stad Kortrijk of Hotel Messeyne?
- Kan men een systeem van regenwater recuperatie uitvoeren via het dak van Herenhuis (Hotel Messeyne)?
- Kan men eisen dat de bouwheer van het woonproject "one Broel" meer aandacht schenkt aan het niveau van water van de vijver?
- Wordt er een budget voorzien om de historische brug en prieel van het park te herstellen ?

### **Antwoord**

De stad staat in voor het onderhoud en herstellen van de tuin Messeyne inclusief het prieel.

Het onderhoud van de tuin wordt door onze eigen mensen uitgevoerd.

Voor wat betreft het prieel, hebben we een beheersplan opgemaakt. In de planning van 2021 zijn er grote onderhoudswerken voorzien.

Het onderhoud van de historische brug gebeurt in functie van de noodzaak (bvb. herstel van planken).

Uit navraag bij hotel Messeyne blijkt dat er geen hemelwater wordt gerecupereerd en bijgevolg ook op vandaag geen bevoorrading is van de vijver met opgevangen regenwater.

Bij de bouwwerken van "One Broel" wordt er, bij de bemaling, gewerkt met een gesloten kuip. Dit wil zeggen dat er een waterdichte wand tot in de klei wordt gedreven. Pas nadien vindt de bemaling plaats binnen deze waterdichte wand. Zo wordt normaal gezien de watertafel niet verlaagd buiten het werfgebied.

Bij het verlenen van de vergunningen voor de bouwwerken en de bemalingen worden strikte voorwaarden opgelegd waarbij rekening wordt gehouden met de lokale toestand:

- *De nodige maatregelen dienen genomen te worden om de stabiliteit van de omliggende gebouwen en constructies niet te beïnvloeden.*
- *De nodige maatregelen moeten getroffen worden om de hinder van geluidproducerende installaties tot een minimum te beperken. Generatoren, noodgroepen, e.d. moeten zo nodig geïsoleerd worden en zodanig opgesteld worden dat er geen hinder is voor de omwonenden.*
- *Er wordt nagezien in welke mate het bemalingswater een duurzame toepassing kan krijgen (retour, infiltratie, opvang,...). Eventueel opvang in de vijver van het Guldenbergplantsoen.*
- *De bemaling heeft een maximale duurtijd van 60 dagen.*

De bouwwerken in de omgeving zouden eigenlijk geen invloed mogen hebben op het waterniveau van de vijver.  
Momenteel (eind april 2020) is het niveau van het vijverwater op peil en zitten er nog (opnieuw) vrij veel kikkers in.